
Al  
 

 
LA RETTRICE 

 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n.1244 del 14.05.2012 (pubblicato 

sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19.05.2012) e modificato con D.R. n.3429 
del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12.01.2015); 

VISTA  la legge n. 240 del 30.12.2010; 
VISTO  il D.M.n.226/2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle 

sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da 
parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento Generale Europeo n. 679/2016 per la protezione dei dati 
personali e il Codice in materia di protezione dei dati personali D.Lgs. 
196/2003 e s.m.i.; 

VISTO  il Regolamento dell’Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con 
D.R. n.834 del 25.03.2022; 

VISTO  il D.M. n. 630 del 24 aprile 2024 che decreta l’attribuzione per l’anno 
2024/2025, a valere sul PNRR, Missione 4, componente 2, Investimento 3.3, di 
risorse destinate al cofinanziamento di borse di dottorato per programmi 
dedicati con il contributo e il coinvolgimento delle imprese e, altresì, le 
modalità di riallocazione delle risorse residue derivanti dal XXXVIII ciclo, dal 
XXXIX ciclo e dal XL ciclo; 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico del 28 maggio 2024, prot. n. 
68052/2024 e del Consiglio di Amministrazione del 29 maggio 2024, prot. n.  
69075/2024, con le quali sono stati approvati, per il XL Ciclo: le proposte di 
rinnovo, di nuova attivazione e di adesione a Corsi di Dottorato in forma 
associata o a Corsi di Dottorati di interesse nazionale e la ripartizione dei 
posti, nonché, è stato disposto, relativamente a n. 15 Corsi di Dottorato con 
sede presso l’Università di Messina, l’avvio delle procedure di selezione, per 
titoli ed esami, per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca del XL ciclo; 

VISTI il D.R.n.1568 del 13.06.2024, prot. n.76047/2024 con il quale è stato bandito 
il concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione ai Corsi di Dottorato 
di Ricerca attivati nell’Università di Messina per il XL ciclo, il cui avviso è stato 
pubblicato all’Albo di Ateneo n.90 del 13.06.2024 e i successivi D.R. n.1663 del 
25.06.2024, prot. n.80918/2024, di parziale rettifica e D.R. n.1773 del 
04.07.2024, prot. n.85449/2024, di integrazione al suddetto Bando, 
comprensivi dei relativi Allegati 1-15; 

VISTO il D.D. MUR n.1531 del 14.10.2024 di quantificazione e riallocazione delle 
risorse resesi disponibili nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e ricerca”, 
Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” - Investimento 3.3 “Introduzione di 
dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese 
e promuovono l’assunzione dei ricercatori da parte delle imprese” in 
conformità all’articolo 8, commi 8 e 12, del D.M. n. 630/2024; 

VISTI  i DD.RR. di approvazione atti e di assegnazione, con riserva, delle borse di cui 
al D.M. n.630/2024 e al D.D. MUR n.1531/2024 ai vincitori idonei rispetto alle 
Tematiche di ricerca di cui ai suddetti Decreti Ministeriali; 

VISTO il D.D.G. MUR n.1956 del 05.12.2024 di assegnazione dell’importo complessivo 
destinato al finanziamento delle borse selezionate ai sensi del D.M. 630/2024 
e del D.D. MUR 1531/2024; 

VISTO il D.D.G. MUR n.2050 del 11.12.2024 di rettifica e integrazione del D.D.G. MUR 
n.1956/2024; 

CONSIDERATO  che, ai sensi del D.M. n. 630/2024 e del bando di selezione, le attività dei 
dottorati finanziati devono essere comunque avviate entro il 13.12.2024; 

 
DECRETA 

 
l’avvio delle attività dottorali del XL ciclo, a decorrere dal 13.12.2024, per gli 



assegnatari delle borse di cui al D.M. 630/2024 e al D.D. MUR 1531/2024, già indicati nei 
relativi decreti di assegnazione delle suddette Borse, ammessi ai relativi corsi e riportati nella 
tabella sottostante: 

 
Dottorato 

TIPO BORSA 
Numero  
ESSE 3 

Cognome Nome 

ACCESS  
CUP J64D24001250004 

   

Borsa DM 630 Casale SA 1 COSIO DAVIDE 

Borsa DM 630 Casale SA 16 IMPERATORI EMANUELE 

Borsa DM 630 Versalis SpA 20 KOCHBATI  NAJLA 

Borsa DM 630 Techfem SpA 9 MENGSTU SEYOUM MISGANAW 

Bioingegneria Applicata alle Scienze 
Mediche  
CUP J64D24001260004 

 
  

Borsa DM 630 Geistlich Biomaterials Italia Srl 23 PAGLIARO ANTONIO 

Borsa DM 630 Exabyte 27 CATALANO FRANCESCO 

Borsa DM 630 Knowow srl 19 MARCHETTA  SANTI 

Biologia Applicata e Medicina Sperimentale  
CUP J84D24001840004 

   

Borsa DM 630 Cogentech 25 SPERANZA DESIRÈE 

Borsa DM 630 Scylla Biotech Srl 24 GRASSO FEDERICA 

Economics, Management and Statistics   
CUP J84D24001850004 

   

Borsa DM 630 EHT S.C.p.A. 33 BONGIORNO ALBERTO 

Borsa DM 630 Laboratorio farmaceutico Erfo 
s.p.a. 

50 
CALOGERO CARMEN 

Fisica  
CUP J24D24001040004 

   

Borsa DM 630 LinearBeam S.r.l. 45 AHMAD SAID 

Borsa DM 630 Italspazio S.r.l. 49 STURNIOLO ADILA 

Borsa DM 630 ST Microelectronics S.r.l. 2 HASHAM MUHAMMAD ASIF 

Ingegneria 
CUP J14D24001960004 

   

Borsa DM 630 Ecosmed Società Cooperativa 
Sociale 

11 
TOLCHA SOLOMON DUFERA 

Borsa DM 630 Mada Engineering S.r.l. 22 GALATA’ CHIARA 

Borsa DM 630 Ansaldo Green Tech SpA 57 AYADI ONS 

Borsa DM 630 Patrimonio Messina SpA 35 CACCIOLA FRANCESCO 

Borsa DM 630 NXP Semiconductors 
Netherlands BV 

43 
FICARRA  ALESSANDRO 

Borsa DM 630 ST Microelectronics S.r.l. 28 PISPISA  GAETANO PIO 

Borsa DM 630 Smartme.io srl 
38 

BARAKAT 
GHENA IBRAHIM 

MAHMOUD 

Borsa DM 630 MT Ortho srl 59 RICCIARDI CARLOTTA 

Borsa DM 630 Ocean and Cables s.r.l.s. 36 BRANDO GIUSEPPE 

Borsa DM 630 2SEAS s.r.l.s. 49 ALACQUA CLAUDIO 

Borsa DM 630 Sorption Technologies 23 GUESMI SONDES 

Borsa DM 630 CONAV 
53 

ABDALLA 
ELNAEEM ABDALLA 

BABIKER 

Borsa DM 630 COMET 62 ELBIR VEDAT 

Borsa DM 630 Liberty Lines 55 KHANI PARAND 



Borsa DM 630 Nebiolo HT 73 NAQI MUHAMMAD ZAIN 

Borsa DM 630 SACCNE 18 GHAVIDEL VAHID MOHAMMAD 

Borsa DM 630 CNR ITAE 
66 

ALI 
SALIH MOHAMED 

OSMAN IDRES 
Scienze Chimiche  
CUP J14D24001970004  

  

Borsa DM 630 Sanipur Spa 21 SCREPIS GIUSEPPE ANDREA 

Borsa DM 630 Chromaleont S.r.l. 24 REALE CRISTIAN 

Borsa DM 630 Chromaleont S.r.l. 7 RINALDI GIORGIA 

Borsa DM 630 OGS – Istituto Nazionale di 
Oceanografia e di Geofisica Sperimentale 

27 MASTROLEMBO 
VENTURA 

ALESSIA 

Borsa DM 630 COS.M.I. SUD Soc. Coop. a r.l. 32 BORGOSANO ANNARITA 

Borsa DM 630 ArgoIT S.r.l. 35 ANWAR HAFSA 

Scienze Cognitive 
CUP J44D24001190004 

   

Borsa DM 630 CNR-IRIB 39 ORSINA ANGELA 

Borsa DM 630 C.U.M.O. 38 MANIACI LUCIANA 

Borsa DM 630 CNR-IRIB 54 MARRAFFA CHIARA 

Scienze Politiche  
CUP J44D24001170004 

   

Borsa DM 630 CNR-ITAE 60 CREA  ARIANNA 

Scienze Veterinarie 
CUP J54D24001290004 

   

Borsa DM 630 WES Trade Ltd 38 CATALANO GIUSEPPE ANTONIO 

Borsa DM 630 Leocata Mangimi SpA 39 SPADARO  ANDREA 

Borsa DM 630 Vivai Barca 28 MAIO AURORA 

Borsa DM 630 ENCI SERVIZI SRL 52 SEGHROUCHNI  KENZA 

Borsa DM 630 Azienda Agricola Buttaccio 
Tardio Antonio Giuseppe 

23 
PALMIERI VALENTINA 

Borsa DM 630 Primer S.R.L. 18 ALBERGAMO ALICE 

Borsa DM 630 Riconnexia srls 19 LI GAMMARI  SIMONA 

Borsa DM 630 Science4Life srl 15 DE PASQUALE  RITA 

Borsa DM 630 Clinica Veterinaria San Giorgio 
S.R.L. 

87 
MINNITI SIMONE 

Borsa DM 630 SisAgro Società Agricola Srl 
33 

LAUCERI  
MATTEA MARIA 

ANTONIETTA 
Borsa DM 630 Clinica Veterinaria Camagna 
S.r.l. 

17 
GURRI’  SIMONA 

Borsa DM 630 ERFO SPA 56 CARATOZZOLO  CLAUDIA 

Borsa DM 630 Ornitalia Product-Service S.R.L. 44 COSTA ANTONINO 

Translational Molecular Medicine and 
Surgery  
CUP J44D24001180004 

   

Borsa DM 630 Hospitex International Srl 28 BALLATO  MARIAGIOVANNA 

Borsa DM 630 SCYLLA BIOTECH SRL 15 GALASSO RICCARDO 

Borsa DM 630 SCYLLA BIOTECH SRL 23 BERBIGLIA ALESSIA 

 
lo scioglimento di tutte le riserve in ordine a tutti i dottorandi che si sono immatricolati 

relativamente alle borse di dottorato assegnate nell’ambito del PNRR, ed in particolare 
nell’ambito della Missione 4, Componente 2, Investimento 3.3 del PNRR XL Ciclo, con 
riferimento ai corrispondenti CUP, così come indicati nei decreti di concessione del 
finanziamento richiamati in premessa.  



 
Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo e 

pubblicato nel sito Web di Ateneo https://www.unime.it/bandi/bando-di-concorso-pubblico-
titoli-ed-esami-lammissione-ai-corsi-di-dottorato-di-ricerca-0. 

 
 

LA RETTRICE 
 Prof.ssa Giovanna Spatari 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
R.p.a. Dott.ssa Angelina Venezia 

https://www.unime.it/bandi/bando-di-concorso-pubblico-titoli-ed-esami-lammissione-ai-corsi-di-dottorato-di-ricerca-0
https://www.unime.it/bandi/bando-di-concorso-pubblico-titoli-ed-esami-lammissione-ai-corsi-di-dottorato-di-ricerca-0

		2024-12-12T17:22:49+0100
	IT
	Danila Nostro


		2024-12-12T18:06:57+0100
	PIETRO NUCCIO


		2024-12-13T09:09:15+0100
	GIOVANNA SPATARI




